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Wprowadzenie

J
ednym z priorytetów współpracy międzyrządowej w ramach Rady Europy w sferze młodzieży jest promo-

wanie i wspieranie rozwoju polityki na rzecz młodzieży.

■ Za tę kwestię odpowiada Europejski Komitet Sterujący na rzecz Młodzieży (CDEJ), skupiający przedstawi-

cieli ministerstw, czy też innych organów zajmujących się sprawami młodzieży z 50 Państw-Stron Europejskiej 

Konwencji Kulturalnej. 

■ CDEJ sprzyja współpracy między rządami w sektorze młodzieży, zapewniając strukturę do porównywania 

krajowych polityk na rzecz młodzieży, wymiany najlepszych praktyk 

■ i opracowywania tekstów ustanawiających standardy.

■W ramach tej działalności CDEJ oficjalnie przyjął aktualne narzędzie służące do samodzielnej oceny rozwoju 

polityki na rzecz młodzieży i zachęcił państwa członkowskie do korzystania z niego i rozpowszechniania go.

Wprowadzenie do narzędzia 
do samooceny

W
świetle braku mechanizmu monitorującego śledzenie (przez państwa) prac Rady Europy na rzecz 

sektora młodzieży CDEJ stwierdził, że ze strony rządów państw członkowskich istnieje rosnące zapo-

trzebowanie na opracowanie kryteriów „pomiaru” i metod oceny dotychczas poczynionych postępów.  

■ Dlatego też CDEJ uznał za konieczne opracowanie zestawu wzorców jakości dla polityki młodzieżowej, 

opartych między innymi na zaleceniach przyjętych przez Komitet Ministrów (czy, tam, gdzie to jest właściwe, 

na tekstach innych odpowiednich organów Rady Europy).

■W oparciu o te wzorce opracowano narzędzie służące do samodzielnej oceny dysponujące wskaźnikami 

standardów, tak aby organy odpowiedzialne za sprawy młodzieży mogły ocenić, jaki osiągnęły postęp w 

rozwijaniu swojej polityki na rzecz młodzieży i zdecydować się na wszelkie niezbędne korekty lub zmiany.

■ Narzędzie to powstało, by pomóc państwom członkowskim w samodzielnej ocenie zgodności ich działań 

ze standardami Rady Europy w zakresie polityki na rzecz młodzieży oraz po to, by służyło, jako podstawa do 

opracowania samodzielnej polityki.
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Kluczowe zasady publicznej 
polityki na rzecz młodzieży 
według Rady Europy

P
rzez lata Rada Europy opracowała różnorodne zasady, cele i wartości, które powinny stanowić podstawę 
polityki młodzieżowej.

■Według Rady Europy każda publiczna polityka na rzecz młodzieży powinna  promować następujące zasady1: 

a. Celowe inwestowanie w młodych ludzi w spójny i wzajemnie wzmacniający się sposób, w miarę możliwości 
poprzez podejście skoncentrowane na szansach, a nie zorientowane na problemy, poprzez opracowanie, 
między innymi, standardów i instrumentów polityki młodzieżowej, tam gdzie to konieczne; 

b. Angażowanie młodych ludzi w strategiczne kształtowanie polityki młodzieżowej oraz  pozyskiwanie ich 
opinii na temat skuteczności operacyjnej wdrażania tej polityki;

c. Stworzenie warunków do nauki, możliwości i doświadczeń, które zapewnią, że młodzi ludzie będą zdolni 
do rozwijania swojej wiedzy, umiejętności i kompetencji, by mogli w pełni uczestniczyć zarówno w rynku 
pracy, jak i w społeczeństwie obywatelskim;

d. Ustanowienie systemów solidnego gromadzenia danych zarówno w celu wykazania skuteczności polityki 
młodzieżowej, jak i określenia zakresu, w jakim istnieją „luki w polityce” w odniesieniu do skutecznego 
świadczenia usług na rzecz młodych ludzi z określonych grup społecznych, w określonych obszarach 
lub w określonych warunkach;

e. Pokazywanie zaangażowania w zmniejszanie takich „luk w polityce” tam, gdzie one występują.

■ Te ogólne zasady określają, jak powinna wyglądać zdrowa polityka. Zachęca się również państwa człon-
kowskie do monitorowania wpływu i skuteczności wdrażanej przez nie polityki i do bycia gotowymi do jej 
zmiany (lub nawet zrezygnowania w niej), jeśli okaże się częściowo lub całkowicie nieskuteczna.

■ Jednakże aktualne narzędzia służące do samooceny nie koncentrują się bezpośrednio na opisanych 
wyżej kluczowych zasadach polityki młodzieżowej. Wszyscy zainteresowani, którzy chcieliby ocenić, czy dzia-
łają zgodnie z tymi zasadami w określonym kontekście (na poziomie lokalnym, regionalnym, krajowym, czy 
europejskim) zachęca się do skorzystania z zestawu narzędzi dotyczącego standardów jakości opracowanego 
przez Europejskie Forum Młodzieży (YFJ), który obejmuje większość zasad wymienionych powyżej2.

■ Aktualne narzędzie do samoceny jest inne, ponieważ koncentruje się na zgodności ze standardami 
polityki młodzieżowej Rady Europy.

1. Źródło: „Rada Europy i polityka na rzecz młodzieży: wsparcie, pomoc i zasoby na rzecz rozwoju polityki młodzieżowej w Państwach 
Członkowskich” (2016). Zasady te pochodzą z wielu ważnych tekstów Rady Europy o polityce młodzieżowej, w tym z mandatu 
Europejskiego Komitetu Sterującego ds. Młodzieży (CDEJ) i Rady Doradczej ds.

2. https://www.youthforum.org/toolkit-quality-standards-youth-policy

https://www.youthforum.org/toolkit-quality-standards-youth-policy
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Podstawowe standardy 
Rady Europy dotyczące 
polityki młodzieżowej

W
edług CDEJ, zakres i przedmiot polityki Rady Europy dotyczącej młodzieży powinny nadal promować 

podstawowe wartości tej Organizacji (prawa człowieka, demokracja i praworządność). 

■ Sześć głównych obszarów interwencji (patrz wykres) polityki młodzieżowej Rady Europy opiera się na 

standardach przyjętych przez Radę Europy w dziedzinie młodzieży (zawartych głównie w  zaleceniach Komitetu 

Ministrów). Powinny one stanowić podstawę dalszego rozwoju polityki młodzieżowej w ramach tej Organizacji.

Rada Europy 
Wiedza / doświadczenie 
Przewaga konkurencyjna 

Główna działalność 
Charakterystyczny wkład

Podstawowe wartości 
Rady Europy

Prawa człowieka

Demokracja

Rządy prawa

Polityka młodzieżowa

(szersza, całościowa, 
definicja)

Uczestnictwo

Informacja

Włączanie

Dostęp do praw

Praca z młodzieżą

Mobilność

Polityka młodzieżowa (zaangażowanie + rozwój)
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Jak korzystać z narzędzia 
do samooceny w polityce 
młodzieżowej

A
ktualne narzędzie ma być pomocne dla państw członkowskich, jak również innych zainteresowanych 

podmiotów publicznych funkcjonujących na różnych poziomach (lokalnym, regionalnym, krajowym, 

międzynarodowym), w ocenianiu zgodności ich działań ze standardami Rady Europy, w oparciu o sześć 

obszarów interwencji (uczestnictwo, informacja, włączanie, dostęp do praw, praca z młodzieżą, mobilność), 

które stanowią podstawę polityki Rady Europy w sferze  zaangażowania i rozwoju młodzieży. 

■ Kluczowa jest również potrzeba powiązania młodych ludzi z wartościami europejskimi, a dokładniej z 

podstawowymi wartościami Rady Europy (prawa człowieka, praworządność, demokracja). Rada Europy zawsze 

wspierała rozumienie polityki młodzieżowej, jako tej opartej na wspólnych wartościach europejskich i poczuciu 

przynależności do Europy. Należy zatem promować ten wymiar europejski w sześciu obszarach interwencji 

polityki młodzieżowej Rady Europy.

■ Dla każdego obszaru interwencji narzędzie przewiduje konkretne i wymierne wskaźniki, od których 

państwa członkowskie mogą zacząć mierzyć postęp we wdrażaniu podstawowych standardów Rady Europy 

(są to głównie odpowiednie zalecenia Komitetu Ministrów).

■ Kryteria samooceny mogą pomóc w pomiarze postępów w zakresie każdego ze wskaźników.

■ Jak w przypadku podobnych narzędzi stosowanych w Radzie Europy3, należy mieć nadzieję, że również 

to narzędzie umożliwi państwom członkowskim:

► podniesienie świadomości i zrozumienia polityki młodzieżowej;

► przeprowadzenie podstawowej samooceny aktualnego stanu implementacji;

► określenie środków koniecznych do osiągnięcia większej zgodności;

► uwzględnianie dobrych praktyk i dzielenie się nimi;

► pomiar osiąganego w danym czasie postępu.

■ gdy jest to właściwe, dokonywanie samodzielnej oceny swoich działań pod kątem zgodności ze standardami 

Rady Europy w regularnych odstępach. W tym względzie narzędzie umożliwia użytkownikom rejestrowanie 

pozytywnych trendów, które pozwalają na dalszy postęp, jak również obszarów wymagających poprawy i 

możliwych działań następczych.

■ Narzędzie to jest skierowane głównie do państw członkowskich, w których polityka dotycząca młodzieży 

jest przedmiotem kompetencji krajowych. Możliwe jest jednak również użycie go w krajach związkowych 

lub w krajach, w których problemami młodzieży zajmują się władze regionalne i lokalne, chociaż prawdopo-

dobnie będzie to wymagało dodatkowej koordynacji i pracy zespołowej między różnymi zainteresowanymi 

właściwymi organami.

■ Zachęca się państwa członkowskie do udostępniania tego narzędzia odpowiednim zainteresowanym 

podmiotom (na przykład ministerstwom odpowiedzialnym za sprawy młodzieży, innym ministerstwom, 

organizacjom młodzieżowym, radom młodzieżowym, władzom regionalnym i lokalnym, odpowiednim 

grupom zawodowym pracującym z młodzieżą) w celu wspierania rozwoju opartej na wartościach polityki 

młodzieżowej w Europie.

3. Cf. „Narzędzie do oceny udziału dzieci”: narzędzie do samooceny służące do pomiaru postępu w implementacji Zalecenia CM/

Rec(2012)2 Komitetu Ministrów do państw członkowskich dotyczącego uczestnictwa dzieci i młodych ludzi poniżej 18 roku życia.
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Podsumowanie głównych 
wskaźników służących do 
oceny postępu we wdrażaniu 
standardów Rady Europy

Obszar 

interwencji
Odpowiednie wskaźniki

Uczestnictwo ► Polityka młodzieżowa ułatwia aktywne uczestnictwo młodych ludzi w podejmowaniu 

decyzji, szczególnie tych, które ich dotyczą i zachęca ich, jako aktywnych obywateli, 

do angażowania się.

► Rząd uznaje i wspiera organizacje młodzieżowe, rady młodzieży i inne  inicjatywy, 

czy struktury.

Informacja ► Polityka młodzieżowa ułatwia dostarczanie odpowiednich, przyjaznych młodzieży 

informacji oraz dostęp do nich wszystkich młodych ludzi, zarówno offline, jak i online.

► Polityka młodzieżowa stwarza młodym ludziom możliwości rozwijania kompetencji 

w zakresie zarządzania informacją.

Włączanie ► Polityka młodzieżowa promuje włączanie młodych ludzi znajdujących się w trudnej 

sytuacji we wszystkie dziedziny życia (w tym w edukację i szkolenia, zatrudnienie i 

pracę, mieszkalnictwo, zdrowie, sport, rekreację i kulturę).

► Polityka młodzieżowa ma na celu zapobieganie dyskryminacji, przemocy i wyklucze-

niu, z jakim borykają się młodzi ludzie, bez względu na przyczyny4.

Dostęp 

do praw 

► Polityka młodzieżowa skuteczniej promuje i ułatwia dostęp wszystkich młodych 

ludzi do praw oraz usuwa wszelkie przeszkody prawne, administracyjne i praktyczne.

► Polityka młodzieżowa wspiera skoordynowane podejście do poprawy dostępu młodych 

ludzi do praw poprzez współpracę we wszystkich odpowiednich obszarach polityki 

na poziomie międzynarodowym, krajowym, regionalnym i lokalnym.

Praca z 

młodzieżą 

► Zapewnienie i aktywne wspieranie, w ramach dotyczącej młodzieży polityki lokalnej, 

regionalnej, czy krajowej, stworzenia lub dalszego rozwoju wysokiej jakości pracy z 

młodzieżą.

► Kompetencje opłacanych, bądź zatrudnianych, jako wolontariusze osób pracujących 

z młodzieżą gwarantują zapewnienie wysokiej jakości pracy z młodzieżą.

Mobilność ► Polityka młodzieżowa wspiera mobilność młodych ludzi, zwłaszcza w celu promo-

wania poczucia przynależności do Europy.

► Polityka młodzieżowa zachęca do opracowywania wysokiej jakości projektów 

mobilności.

4. Jak wyraźnie określono w Artykule 14 Europejskiej Konwencji Praw Człowieka lub w jakiejkolwiek innej formie ustanowionej w 

orzecznictwie Europejskiego Trybunału Praw Człowieka.
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UCZESTNICTWO 

Podstawa prawna 

► Zalecenie Rec(2006)14 Komitetu Ministrów do państw członkowskich w sprawie obywatelstwa i uczest-

nictwa młodych ludzi w życiu publicznym 

► Zalecenie Rec(2004)13 Komitetu Ministrów do państw członkowskich w sprawie uczestnictwa młodych 

ludzi w życiu lokalnym i regionalnym

► Znowelizowana Europejska Karta uczestnictwa młodych ludzi w życiu lokalnym i regionalnym Kongresu 

Władz Lokalnych i Regionalnych Rady Europy

► Zalecenie Rec(2006)1 Komitetu Ministrów do państw członkowskich w sprawie roli krajowych rad mło-

dzieżowych w rozwoju polityki młodzieżowej  

► Europejska Konwencja Praw Człowieka, Artykuł 11 (wolność zgromadzania się i stowarzyszania się)

► Zalecenie w sprawie uczestnictwa dzieci i młodych ludzi poniżej 18 roku życia wraz z Narzędziem do 

oceny udziału dzieci

Wskaźnik nr 1

Polityka młodzieżowa ułatwia aktywny udział wszystkich młodych ludzi w podejmowaniu decyzji, zwłaszcza 

tych, które ich dotyczą i zachęca ich, jako aktywnych obywateli, do angażowania się. 

Kryteria samooceny Tak
Nie 

całkiem5 Nie
Przykłady dobrych 

praktyk

Polityka młodzieżowa pomaga młodym ludziom być 

aktywnymi obywatelami, w szczególności poprzez 

zapewnienie im możliwości uczenia się i zdobywa-

nia doświadczenia, co zwiększa ich udział w życiu 

publicznym.

Wprowadzane są odpowiednie struktury lub ustale-

nia umożliwiające uczestnictwo wszystkich młodych 

ludzi, w tym osób znajdujących się w trudnej sytuacji, 

w decyzjach i debatach, które ich dotyczą.

Zachęca się do wymiany i stosowania dobrych 

praktyk w zakresie skutecznego i innowacyjnego 

uczestnictwa na poziomie lokalnym, regionalnym 

i krajowym.

5. Lub „w toku”

https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?ObjectId=09000016805b251a
https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?ObjectId=09000016805dbd33
https://rm.coe.int/1680702379
https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?ObjectId=09000016805d8caa
http://www.coe.int/en/web/echr-toolkit/la-liberte-de-reunion-et-dassociation
https://wcd.coe.int/ViewDoc.jsp?Ref=CM/Rec%282012%292&Language=lanEnglish&Ver=original&Site=COE&BackColorInternet=DBDCF2&BackColorIntranet=FDC864&BackColorLogged=FDC864
http://rm.coe.int/CoERMPublicCommonSearchServices/DisplayDCTMContent?documentId=09000016806482d9
http://rm.coe.int/CoERMPublicCommonSearchServices/DisplayDCTMContent?documentId=09000016806482d9
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Wskaźnik nr 2

Rząd uznaje i wspiera organizacje młodzieżowe, rady młodzieżowe i inne inicjatywy lub struktury młodzieżowe.

Kryteria samooceny Tak
Nie 

całkiem
Nie

Przykłady dobrych 

praktyk

Gwarantuje się prawo młodych ludzi do zrzeszania 

się z innymi w celu tworzenia organów, w których 

będą wspólnie dążyć do wspólnych celów.

Organizacjom, radom i inicjatywom młodzieżowym 

dostarcza się przestrzeń, środki finansowe i wsparcie 

materialne niezbędne do zapewnienia ich spraw-

nego i efektywnego działania.

Niezależne organizacje młodzieżowe i rady młodzie-

żowe działają na szczeblu lokalnym, regionalnym i 

krajowym i odgrywają aktywną rolę w opracowy-

waniu i wdrażaniu polityki młodzieżowej.

Pozytywne trendy umożliwiające dalszy postęp 

Obszary wymagające poprawy i możliwe działania następcze 
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INFORMACJA

Podstawa prawna

► Zalecenie CM/Rec(2010)8 Komitetu Ministrów do państw członkowskich w sprawie informowania młodzieży

► Zalecenie Nr R (90) 7 Komitetu Ministrów do państw członkowskich w sprawie informacji i doradztwa 

dla młodzieży w Europie

► Inne odpowiednie inicjatywy Rady Europy:

– Strategia Zarządzania Internetem 2016-2019

– Zalecenie R(97)20 Komitetu Ministrów do państw członkowskich w sprawie „mowy nienawiści”

– Kampania przeciwko mowie nienawiści

Wskaźnik nr 1

Polityka młodzieżowa ułatwia dostarczanie odpowiednich, przyjaznych młodzieży informacji oraz dostęp 

do nich wszystkich młodych ludzi, zarówno offline, jak i online

Kryteria samooceny Tak
Nie 

całkiem
Nie

Przykłady dobrych 

praktyk

Usługi informacyjne i doradcze dla młodzieży są 

świadczone na szczeblu lokalnym lub regionalnym.

Usługi informacyjne i doradcze dla młodzieży są 

świadczone na szczeblu krajowym.

Formy i kanały informacji młodzieżowej są dosto-

sowane do zmieniających się potrzeb i preferen-

cji młodych ludzi, w tym do nowych technologii 

informacyjnych.

Młodzi ludzie są zaangażowani w tworzenie treści i 

kanałów informacyjnych dla młodzieży.

Usługi informacyjne i doradcze dla młodzieży są szcze-

gólnie ukierunkowane na potrzeby młodych ludzi 

znajdujących się w niekorzystnej sytuacji.

Wskaźnik nr 2

Polityka młodzieżowa stwarza młodym ludziom możliwości rozwijania kompetencji w zakresie zarządzania 

informacjami

Kryteria samooceny Tak
Nie 

całkiem
Nie

Przykłady dobrych 

praktyk

Umiejętności informacyjne / cyfrowe, w tym krytyc-

zne myślenie, są częścią formalnej edukacji.

Umiejętności informacyjne / cyfrowe, w tym kryty-

czne myślenie, są częścią edukacji pozaformalnej 

lub nieformalnej.

Polityka młodzieżowa podnosi świadomość młodych 

ludzi w kwestii zagrożeń, na jakie są narażeni jako 

odbiorcy i twórcy informacji online, w tym w odnie-

sieniu do ochrony ich danych osobowych.

Pozytywne trendy, które umożliwią dalszy postęp

Obszary wymagające poprawy i możliwe działania następcze 

https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?ObjectId=09000016805cecd8
https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?ObjectId=09000016805041d0
http://www.coe.int/en/web/freedom-expression/igstrategy
https://rm.coe.int/1680505d5b
http://www.coe.int/en/web/no-hate-campaign/about-the-campaigns
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WŁĄCZANIE 

Podstawa prawna

► Zalecenie CM/Rec(2015)3 Komitetu Ministrów do państw członkowskich w sprawie dostępu młodych 

ludzi z mniej uprzywilejowanych dzielnic do praw socjalnych (ENTER)

► Zalecenie CM/Rec(2016)7 Komitetu Ministrów do państw członkowskich w sprawie dostępu młodych 

ludzi do praw

Wskaźnik nr 1

Polityka młodzieżowa promuje włączanie młodych ludzi znajdujących się w trudnej sytuacji we wszystkie 

dziedziny życia (w tym w edukację i szkolenia, zatrudnienie i pracę, mieszkalnictwo, zdrowie, sport, rekreację 

i kulturę) 

Kryteria samooceny Tak
Nie 

całkiem
Nie

Przykłady dobrych 

praktyk

Polityka młodzieżowa uwzględnia w szczególności 

potrzeby młodych ludzi znajdujących się w trudnej 

sytuacji. 

Przewidziano konkretne środki w celu promowania 

integracji wszystkich młodych ludzi, zwłaszcza w 

ramach pracy z młodzieżą i poprzez nią oraz poprzez 

mobilność, uczestnictwo i informację.

Polityka młodzieżowa łączy się z polityką edukacyjną 

w celu promowania włączania młodych ludzi.

Polityka młodzieżowa łączy się z polityką zatrudnienia, 

aby promować włączanie młodych ludzi.

Polityka młodzieżowa łączy się z polityką 

mieszkaniową i polityką zdrowotną, aby promować 

włączanie młodych ludzi.

Wskaźnik nr 2

Polityka młodzieżowa ma na celu zapobieganie dyskryminacji, przemocy i wykluczeniu, z jakim borykają 

się młodzi ludzie, bez względu na przyczyny6

Kryteria samooceny Tak
Nie 

całkiem
Nie

Przykłady dobrych 

praktyk

Istnieją konkretne środki umożliwiające wszyst-

kim młodym ludziom odgrywanie aktywnej roli w 

społeczeństwie bez dyskryminacji.

Uznaje się szczególną podatność niektórych młodych 

ludzi na dyskryminację i stygmatyzację, i opracowuje 

się środki w celu rozwiązania tego problemu.

Istnieją środki promujące spójność i pozytywne 

relacje między ludźmi z różnych środowisk, w tym 

w pracy z młodzieżą i poprzez nią.

Pozytywne trendy, które umożliwią dalszy postęp

Obszary wymagające poprawy i możliwe działania następcze 

6. Jak wyraźnie określono w Artykule 14 Europejskiej Konwencji Praw Człowieka lub w jakiejkolwiek innej formie ustalonej w orzecz-

nictwie Europejskiego Trybunału Praw Człowieka.

https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?Reference=CM/Rec(2015)3
https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?Reference=CM/Rec(2016)7
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DOSTĘP DO PRAW

Podstawa prawna

► Zalecenie CM/Rec(2016)7 Komitetu Ministrów do państw członkowskich w sprawie dostępu młodych 

ludzi do praw

► Zalecenie CM/Rec(2010)7 Komitetu Ministrów do państw członkowskich w sprawie Karty Edukacji 

Europejskiej i Edukacji o Prawach Człowieka Rady Europy 

Wskaźnik nr 1

Polityka młodzieżowa skuteczniej promuje i ułatwia dostęp wszystkich młodych ludzi do praw oraz usuwa 

wszelkie przeszkody prawne, administracyjne i praktyczne7    

Kryteria samooceny Tak
Nie 

całkiem
Nie

Przykłady dobrych 

praktyk

Polityka młodzieżowa przyczynia się do usuwania 

przeszkód w dostępie do możliwości kształcenia 

wysokiej jakości i szkoleń dla wszystkich młodych 

ludzi.

Młodzi ludzie są wspierani w przezwyciężaniu 

trudności, jakie napotykają w zapewnieniu stabil-

nego i znaczącego zatrudnienia oraz negatywnych 

konsekwencji niepewnych sytuacji życiowych.

Przewiduje się środki w celu zaspokojenia szczegól-

nych potrzeb młodych ludzi związanych z opieką 

społeczną i opieką zdrowotną.

Wskaźnik nr 2

Polityka młodzieżowa wspiera skoordynowane podejście do poprawy dostępu młodych ludzi do praw 

poprzez współpracę we wszystkich odpowiednich obszarach polityki na poziomie międzynarodowym, 

krajowym, regionalnym i lokalnym

Kryteria samooceny Tak
Nie 

całkiem
Nie

Przykłady dobrych 

praktyk

Polityka młodzieżowa zapewnia młodym ludziom 

dostęp do edukacji w zakresie praw człowieka i 

demokratycznej edukacji obywatelskiej.

Zainteresowane podmioty zaangażowane w sprawy 

młodzieży we wszystkich odpowiednich obszarach 

polityki komunikują się ze sobą i współpracują w celu 

poprawy dostępu młodych ludzi do praw.

Przeprowadza się przeglądy istniejących i pla-

nowanych przepisów lub programów, które promują 

i gwarantują młodym ludziom dostęp do praw oraz 

wprowadza się uzupełniające środki wspierające.

Pozytywne trendy, które umożliwią dalszy postęp

Obszary wymagające poprawy i możliwe działania następcze

7. Dostęp do tych praw zawartych w Zaleceniu CM / Rec (2016) 7, które zostały już uwzględnione w innych obszarach interwencji 

(np. uczestnictwo, włączenie), czy to na poziomie wskaźników, czy kryteriów oceny, nie jest tutaj szczegółowo omówiony.

https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?Reference=CM/Rec(2016)7
https://wcd.coe.int/ViewDoc.jsp?Ref=CM/Rec(2010)7&Language=lanEnglish&Ver=original&BackColorInternet=C3C3C3&BackColorIntranet=EDB021&BackColorLogged=F5D383
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PRACA Z MŁODZIEŻĄ

Podstawa prawna

► Zalecenie CM/Rec(2017)4 Komitetu Ministrów do państw członkowskich w sprawie pracy z młodzieżą

Wskaźnik nr 1

Ustanowienie lub dalszy rozwój wysokiej jakości pracy z młodzieżą są chronione i aktywnie wspierane w 

ramach lokalnych, regionalnych lub krajowych polityk młodzieżowych

Kryteria samooceny Tak
Nie 

całkiem
Nie

Przykłady dobrych 

praktyk

Rozwijane są strategie, ramy, prawo, trwałe struktury 

i zasoby wspierające pracę z młodzieżą.

Równy dostęp do pracy z młodzieżą dla wszystkich 

młodych ludzi jest promowany poprzez skuteczną 

koordynację z innymi sektorami i powiązanymi poli-

tykami.

Osoby pracujące z młodzieżą i młodzież są aktywnie 

zaangażowane w rozwój pracy z młodzieżą.

Wskaźnik nr 2

Kompetencje osób działających odpłatnie i wolontariuszy pracujących z młodzieżą gwarantują wysoką 

jakość pracy z młodzieżą.

Kryteria samooceny Tak Nie 

całkiem

Nie Przykłady dobrych 

praktyk

Opracowano spójne i elastyczne, oparte na kom-

petencjach ramy kształcenia i szkolenia osób dzia-

łających odpłatnie i wolontariuszy pracujących z 

młodzieżą.

Wszelkie takie ramy uwzględniają istniejące praktyki, 

nowe trendy i dziedziny, a także różnorodność pracy 

z młodzieżą. 

Zainteresowane strony, w tym osoby pracujące z 

młodzieżą i młodzież, są zaangażowane w opraco-

wywanie tych ram.

Pozytywne trendy, które umożliwią dalszy postęp

Obszary wymagające poprawy i możliwe działania następcze



► Strona 14

MOBILNOŚĆ

Podstawa prawna

► Rezolucja (91) 20 ustanawiająca częściowe porozumienie w sprawie Karty Młodzieży w celu promowania 

i ułatwiania mobilności młodzieży w Europie

► Zalecenie R (95) 18 Komitetu Ministrów do państw członkowskich w sprawie mobilności młodzieży

Wskaźnik nr 1

Polityka młodzieżowa wspiera mobilność młodzieży, zwłaszcza w celu promowania poczucia przynależ-

ności do Europy 

Kryteria samooceny Tak
Nie 

całkiem
Nie

Przykłady dobrych 

praktyk

Szczegółowe przepisy, programy i możliwości ucze-

nia się i odkrywania zachęcają młodych ludzi do 

mobilności społecznej, kulturowej, edukacyjnej i 

ekonomicznej.

Dostępne są usługi informacyjne i doradcze doty-

czące możliwości młodzieży w zakresie mobilności.

Projekty mobilności promują poczucie przynależ-

ności do Europy, w szczególności poprzez wartości 

Rady Europy i zasady międzykulturowej nauki.

Wskaźnik nr 2

Polityka młodzieżowa zachęca do opracowywania wysokiej jakości projektów mobilności

Kryteria samooceny Tak
Nie 

całkiem
Nie

Przykłady dobrych 

praktyk

Projekty mobilności są zgodne z zasadami jakości, 

takimi jak wytyczne zawarte w „Europejskiej karcie 

jakości mobilności w obszarze kształcenia i szkolenia 

zawodowego w dziedzinie młodzieży”.

W celu wspierania lepszych rozwiązań w zakresie 

polityki gromadzi się wiedzę i najlepsze praktyki w 

kwestiach mobilności młodzieży.

Pozytywne trendy, które umożliwią dalszy postęp

Obszary wymagające poprawy i możliwe działania następcze 

https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?ObjectID=09000016804d5925
https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?ObjectId=09000016804d6172




Rada Europy jest wiodąca na kontynencie organizacją 

broniąca praw człowieka. Ma 47 państw członkowskich 

w tym wszystkie kraje Uni Europejskiej.Wszystkie 

państwa członkowskie Rady Europy przystąpiły do 

Konwencji o ochronie praw człowieka i podstawowych 

wolności, traktatu stworzonego po to, by chronić 

prawa człowieka, demokrację i rządy prawa. Europejski 

Trybunał Praw Człowieka nadzoruje implementację 

Konwencji w państwach członkowskich.

www.coe.int

Konieczność obcowania młodych ludzi z wartościami 

europejskimi, a dokładniej z podstawowymi wartościami 

Rady Europy (prawa człowieka, praworządność, 

demokracja) ma kluczowe znaczenie. Rada Europy 

zawsze wspierała rozumienie polityki młodzieżowej 

opartej na wspólnych wartościach europejskich i 

poczuciu przynależności do Europy. 

W tym kontekście Europejski Komitet Sterujący ds. 

Młodzieży (CDEJ) oficjalnie przyjął to narzędzie do 

samooceny do celów rozwoju polityki młodzieżowej. 

Narzędzie to zostało opracowane, aby pomóc państwom 

członkowskim w dokonywaniu samodzielnej oceny 

zgodności ich działań ze standardami Rady Europy 

w zakresie polityki młodzieżowej oraz by służyć, 

jako podstawa do samodzielnego budowania polityki 

młodzieżowej. Mamy nadzieję, że to praktyczne 

narzędzie umożliwi państwom członkowskim i innym 

zainteresowanym podmiotom wzmacnianie dobrych 

praktyk i dzielenie się nimi oraz mierzenie osiąganych 

w danym czasie postępów.
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